Lucæ 10. f

Rom: 7. c

sentiat nunc aliam legem in mēbris
 suis, repugnantem legi mentis suæ
 & nō quod velit bonum, sed quod
 nolit malum peragat. Inde factum
 est, vt potentiæ, homini naturalit̄
 A S inditæ

Peccatū ori-
ginis infecit
donum lin-
guæ.

Isaie 47. c. d.
Psalm. 109. d

Iacobi 3. a

inditæ, quantò in statu gratiæ exte-
terant excellentiores, tantò in sta-
tu peccati, homini fiant nocentio-
res. Ne autem longius, parum oportet
diuagemur: capiamus eius rei
exemplum hodierni Euangelij, ex
dono linguæ. Cuius excellētia ex
duobus illius officijs potissimùm di-
gnoscit̃. Ad hoc enim homo crea-
tus est, vt cōpleta in fine mūdi rui-
na illa Angelica, Deum in cœtu
Angelico laudaret ac perpetuò ce-
lebraret, quod utiq; lingua ab ho-
mine perficitur. Deinde quòd lin-
gua sit rationis humanæ ac mentis
interpres, qua ad imaginē Dei con-
diti, maximè à brutis differimus.
Linguæ igitur bonus ac ordinatus
usus hominem perficit: dicente B.
Iacobo: Qui non offendit in verbo
hic perfectus est vir. Malus autem
ac inordinatus illius usus, nulli ve-
neno

nenno cōparari potest, dicente Psal-
mista: Quid deſ tibi, aut quid ap-
ponatur tibi ad linguam dolosam?
ſagittæ potentis accuta, cum carbo-
nibus deſolatorijs. Idem etiã fuſc
& pulcherrimè ostendit S. Iacobus,
linguam eſſe tanq; regulam cor-
poris, in malum vel in bonum, ad
benedicendum, vel maledicendum
creatorem. Fert̃ quidam habuisse
facetum & prudentem dispensato-
rem, qui iuſſus comparare p̃ mēſa
domini carnes omnium excellen-
tiſſimas & ſuauiſſimas, appoſuit do-
mino linguas optimè & ſuauiſ cō-
ditas: De quo reprehensus, carnes
iſtas haberi pro viliffimis, reſpōdit,
lingua optimè cōdita, nihil eſſe ſua-
uius & precioſius: mirificas linguæ
& loquelæ humanæ laudes prædi-
cans. Ne itaq; denno linguas com-
pararet, iuſſus eſt altera vice carnes
viliff

Psalm. 119. a.

CONCIO PRIMA

villissimas conquirere: ille iterū ap-
 posuit linguas, sed pessimis saporis
 bus confectas. Irato autem & quasi
 illud sibi putanti domino, respon-
 dit: linguam malè præparatam ni-
 hil in mūdo malicia superare. Vos
 hīc auditores animadvertite, simi-
 lia fercula Domino nr̄o, iuxta hoc
 Evangelium, fuisse apposita à Pha-
 risæis. Quid enim suavius linguis
 in hunc modum personantibus?
 Magister, inquit, scimus quia ve-
 rax es, & viam Dei in veritate do-
 ces, & non est tibi cura de aliquo:
 non enim respicis personam homi-
 num. His enim verbis Ch̄s tribu-
 unt omnia, quæ in vero & perfecto
 Magistro desiderari possunt. Dicē-
 do enim, Magister, agnoscūt eum
 legitimè fuisse consecutum Magi-
 sterij gradum, & docendi autorita-
 tē indubiam obtinere, Deinde ad-
 dendo

Pharisæorū
 contra Chri-
 stum insidie
 Math. 22. b.

Christo per-
 sectus Magi-
 ster Phari-
 sæis.

DE VERBO DEI.

dendo: Scimus quia verax es: tri-
 buunt illi doctrine tantam perfectio-
 nem, vt nequaquā falli, decipi, aut
 saltem de aliquo dubitare, possit.
 Tertiō, fatentur illum veritatē fi-
 deliter docere: ita vt sicut ipse falli,
 ita nec fallere quenquā possit aut ve-
 lit. Deniq; cum scriptura dicat, mu-
 nera excoecare oculos sapientum,
 & mutare verba iustorum: vt qua-
 si quis, tres prædictas perfectiones
 obtinēs, adulationi adhuc subiectus
 esse videat. Ideo subdunt: Non ē ti-
 bi cura de aliquo, non enim respi-
 cis personam hominū. Sed videte
 peruersos cocos, quomodo mox
 easdem linguas, sed venenosè con-
 ditas subinferunt, dicentes: Dic er-
 go nobis, quid tibi videtur, licet ne-
 census dare Cæsari, an non? Erat
 tunc de censu reddēdo Cæsari gra-
 uissima questio & cōcertatio apud
 Iudeos

Deutor. 16.

Questio de
 censu Cæsa-
 ris, plena pe-
 riculi.

CONCIO PRIMA

Iudeos. (sicut & apud nostros non
leuis esse solet) Multi enim liberta-
tē legis iactantes (sicut nunc Hære-
tici, iuxta verba B. Petri, conuers-
tunt libertatem Christianam in li-
centiam carnis, quæ est vera seruis-
tus peccati) nefas existimabant gē-
tem Dei electam, Cæsari gētili fieri
tributariam. Ideo Ch̄o libertatem
Christianam predicanti, cum offen-
sione dicebant: Semen Abrahæ su-
mus, nemini seruimus vnq̄. Sic
refert Iosephus, tēpore Christi nati
quendam Theudam extitisse huius
opinionis assertorem: sed quē tan-
dem periisse Gamaliel in Actis Ap-
ostolicis memorat. S. Lucas etiam
refert, Pilatum propter talem (vt
creditur) rebellionē, aliquos Gal-
ilæos tam atrocit̄ trucidasse, vt eti-
am sanguinem eorum cum sacrifici-
ijs ipsorum miscerit. Erat ergo
peri-

1. Petri 2. c.
2. Petri 2. d.

Ioan. 8. d

Ioseph. libr.
12. Antiqui-
tat: Iudaic:
cap. 1. & 2.

Actor. 5. g

Lucæ 13. a

DE VERBO DEI.

72

periculosum negationē tributi cō-
probare. Ex altera autem parte, cō-
traria opinio libertatem asserens,
erat populo plausibilis, qui putabat
Messiam sese à tali Cæsaris iugo li-
beraturum. Pharisei autem negan-
tes Ch̄um esse Messiam, hac astu-
tia insidias illi struebant. Si enim
Ch̄us negasset cēsum Cæsari dan-
dum, accusassent eum apud Pilatū,
tanti criminis, morte horrenda da-
mnandum. Hoc enim eos falsò &
per inuidiam, ipso Pilato attestante,
fecisse, S. Lucas memorat. Si ve-
rò Christus pprio iudicio censuis-
set censum deberi Cæsari, pculdu-
bio à populo fuisset lapidatus, vel
sic destitutus, vt illum Principes
(quod sæpius attentarunt) capere
& perdere potuissent. Sed non est
consilium contra Dominum. Sicut
enim virga illa Aarō detorauit vir-
gas

Lucæ 23. a

Exodi 7. b

Pharisæi proprio ore condemnati. gas Magorum, ita sapientia Christi exhausta astutiam Pharisæorum, ut ipsimet proprio sese condemnarēt iudicio. Etenim monetam priam, esse signū libertatis & absoluti dominij, experientia constat, & ex Machab. libro conuincitur: ubi Antiochus, in signū libertatis, permisit Simoni summo Sacerdoti propriae monetæ cusionem. Fatentibus ergo illis, moneta sese uti Cæsaris, decernit iustissimè, in licitis dōno suo omninò esse parēdum: nec per hoc legem diuinam violari, quæ cū obedientia Cæsaris, in licitis & honestis, optimè stare possit.

Mystica expositio Euāgelij.

Hæc est propria & literalis Euāgelij expositio, quæ nequaquā erant mittenda. Sed quia hodie Christus in moneta, non solū inscriptionē sed etiam imaginem per inscriptionem denotatam considerat. Ideo conue-

cōuenit, ut nos quoque hanc scripturæ sacræ monetam, quæ vobis ad comparandum regnū cœlestē data est, et cuius mysteriū & elucidatio à nobis prædicatoribus, veluti quidam cœsus exigat, sensu etiam mystico morali discutiamus. Sufficiet autē nobis prima Euāgelij istius verba: nimirū Pharisæos inisse consiliū, ut caperēt Iesum in sermone. Ex quibus utilissima nobis pueniet doctrina. Omnes enim perturbaciones, quas nunc in Ecclesia Dei, & Rep. nostra (proh dolor) cōspicimus, in fucato quodā & fallaci sermone originaliter consistunt. Videt enim mihi nra Resp. nō ineptè turri illi Babylonicæ cōparari posse. Quæ, donec populus ille in vno cœtu permanens, vnica lingua vteretur, breuissimis, quæ ibi habentur verbis, ad cœli ferè fastigium erat perducta. Quamprimum

a. Prou. 2. 3

b. Mat. 23. b

Polonia nūc sermone videtur capta.

Genesis 11. a

Eccles. 26. c.

Luca 14. f.

mum autem multiplicatis varijs,
 & dissonantibus linguis, ab inuicē
 dispersus est, turris etiā infecta re-
 licta est, cū illa irrisione Saluatoris
 nostri, quando inquit: Hic homo
 cœpit ædificare, & non potuit per-
 ficere. Ita profectò, donec maiores
 nostri in ædificanda hac Repub. in
 vno Catholicæ Ecclesiæ gremio
 permanerent, & vnicam fidei lin-
 guam profiterētur, breuissimo ser-
 mone consiliorum aut Comitiorū,
 in hanc quam videmus amplitudi-
 nem, Poloniam nostram perduxer-
 runt: & breuissimis legibus, in of-
 ficio, pace, ac vnitate eam continu-
 erunt. Ex quo autem diuersæ & pe-
 regrinæ religionum, vel potius he-
 resum lingue vnionem illam Chri-
 stianam dissoluerunt, videmus qui-
 dem & ingemiscimus, nihil magis
 quàm incertos quosdam linguarū
 sonos, tām de veritate Evangelica
 quàm

quàm de Repub. personare, & as-
 siduē aures obstrepere: turris au-
 tem charæ patriæ nostræ desertam
 orbi irridendam exponi vniuerso:
 vt verè turris Babel, hoc est con-
 fusionis dici possit: illudq; præ-
 foribus sit, quod sapiens præmo-
 nuit, inquiens: Lingua tertía mul-
 tos commouit, & dispersit illos de
 gente in gentem, Ciuitates mura-
 tas dirutū destruxit, & domos ma-
 gnatorum effodit, virtutes populo-
 rum concidit, & gentes fortes dis-
 soluit: Vel quod Christo clarius ex-
 pressit dicens: Omne regnum in
 seipsum diuisum desolabitur, &
 domus supra domū cader. Cū
 igitur hodiè de vera Ecclesia, & fi-
 de, vbinam sit, tantoperè disceptet-
 tur, & tota controuersia consistat,
 in vero & puro verbo Dei, quo
 omnes sectæ suas opiniones cōpro-
 bare

Eccles. 26. c.

Luca 14. f.

Argumentū
& partitio
Concionis.

bare contendunt: Ideo prima huius argumenti Cōcione (diuina fauente gratia) ostendam: Verbum Dei verum, non solum esse scriptum sed etiam traditum, quo Catholica semper vsa est Ecclesia. Secunda Concio verò declarabit, scripturam non in sono, sed in sensu consistere: & quæ nam sit vera illius exponenda regula, quæ verò tanquam Hæretica explodenda. Principiò itaque probandum nobis est, Verbum Dei non solum esse scriptum, sed etiam ore tenus traditum. Quod quatuor rationibus demonstrabo, Prima erit: Ecclesiam Dei veram extitisse, nullo verbo Dei scripto habito, sed tantum tradito. Secunda: multos libros scripturæ sacræ etiamnum deesse: in his autem qui extant, non omnia quæ gesta fuerunt, esse comprehensa. Tertia ratio, Multa etiam

ab

Verbū Dei
traditum 4.
capitibus cō
probatur.

ab ipsis Hæreticis, quasi de fide teneri, quæ in scriptura non sunt expressa: et cōuersò, multa in scriptura reperiri & mandari, quæ Hæretici quadam traditione non obseruent. Quarta ratio erit, expresso sacræ scripturæ de hoc testimonio. Quæ quatuor argumenta suo ordine explicabo. Sed antequam id aggrediar, operæ precium fuerit patris indicare, qui fiat, quod verbum Dei, cum vnum & idem sit, aliter tamen à nobis & ab aduersarijs accipiatur? Sciendum igitur est: verbum Dei nihil esse aliud, quam legem voluntatis Diuinæ, hominibus ad consequendum finem suum peccato impeditum, supernaturaliter reuelatam. Sicut igitur verbum mentis humanæ, primùm sermone, dehinc scriptura, demum nutibus, vel alijs competentibus signis sese

B 3 explic

Verbi Dei
inter Catho-
licos & hæ-
reticos æqui-
uocum dissi-
dium.
c. Psalm. 118. b
Ioan. 6. g.
17. a.

d. Sap. 18. b. explicat: Ita sermo Dei, cum sit d.
 e. Psal. 84. b. omnipotens, ultra tales modos, e.
 occulta etiam inspiratione cordibus
 hominum sese ingerit: quale ver-
 bum apud Beatum Iob, Verbum
 absconditum vocari legimus. Quod
 luculenter expressit Apostolus, dum
 suam ad Hebræos Epistolam sic ex-
 orditur: Multifariam multisque mo-
 dis Deus loquens patribus in Pro-
 phetis (hoc est, partim per inspi-
 rationem internam, partim per scri-
 pturam, partim etiam per signa &
 gestus externos, prophetiae scopum
 exprimētes) nouissime diebus istis
 locutus est nobis in filio suo. Hæ-
 reticorum igitur errores, in utroque
 horum extremo versantur. Nam
 cœlestes Prophætæ, & Anabaptis-
 tæ, verbum Dei in occultis quibus-
 dam revelationibus et inspirationibus
 potissimum statuunt: reliqui fe-
 rē hē-

Hæreticorum
 de verbo Dei
 error.

rē hæretici ad chartam & atramen-
 tum (contra S. Ioannis sententiam)
 hoc est ad solam scripturam, illud
 reuocant. Ecclesia autem Catholi-
 ca mediam veritatis retinet viam.
 Credit enim, verbum Dei, à Spiri-
 sancto per charitatem, f. tabulis cor-
 dis Christianorum sic imprimi, ut
 tamen ea illius pars, quæ secundum
 g. Apostolum ad docendum, argu-
 endum, & corripiendum omnibus
 magis est necessaria, scripturæ fue-
 rit commendata. Rationem autem
 verbi, quoad secretiora salutis mys-
 teria, in sermone Traditionum Di-
 uinarum fuisse reseruatam: Vtrius-
 usque demum traditi & scripti verbi
 sensum & regulam, ex Ecclesiæ Ca-
 tholicæ authoritate dependere. Et
 hoc vult Apostolus cum inquit: Philipē. 1. c.
 Quicumque ergo perfecti sumus hoc
 sentiamus: Et si quid aliter (non
 aliud

2. Ioan. 1. d.
 3. Ioan. 1. d.

f. Jerem. 31. f.
 2. Corint. 3. a
 Hebr. 8. c

g. 2. Tim. 3. d

Philipē. 1. c.

aliud) sapitis, & hoc vobis Deus
reuelauit. Verūtamē ad quod per-
uenimus, vt idem sapiamus, & in
eadem permaneamus regula. Et a
libi communē Corinthiorum Ec-
clesiam, prophatias more Synago-
gæ etiam tunc seruato, tractantem
sic alloquitur: Si non fuerit intera-
pres, taceat in Ecclesia: sibi autem
loquatur & Deo (id ē priuatim me-
diterur, & oret) Propheta autē duo
aut tres dicant, & cœteri dñjudicēt.
Et paulò post subdit: Non enim est
dissensionis Deus sed pacis &c.
Cum igitur hæretici in ipso statim
verbi Diuini fundamento vacillēt,
nil mirum, reliquam eorum do-
gmatū structuram, sua ipsius mole
corruere. Quod iam quatuor pro-
positis capitibus comprobabo.

Ecclesia 'po-
tuit esse & e-
rar, sine scri-

Primum igitur, Ecclesiam fuisse si-
ne verbo Dei scripto sed tradito,
ostendi

ostendi potest ab initio mundi &
ipsius scripturæ. Cōstat enim Pen-
tateuchum, hoc est quinque libros
Mosis, h. à Moyse fuisse conscri-
ptos, & Synagogæ traditos, à qua
ad nos peruenerūt. t. Moyses autē
vltra duo millia annorū, à creatio-
ne mūdi natus ē, & nihil interea ei-
q̄ nūc extat, fuit scripturæ, q̄a Moy-
ses incipit historiā sacrā à creatio-
ne mundi vsq; ad obitum suum.
Ecclesia tamen nunq; per illa duo
millia annorum defecit, ex quo ab
Adā, vel Abel iusto orta est: Mul-
ti enim sancti tunc extiterunt, vt
Abel, Enoch, Noe, Abraham, Isaa-
c, Iacob, Ioseph, Loth, & pleriq;
alij, qui certē verbo Dei non caru-
erunt: quia teste Psalmista, verbū
Dei est, quod cōuertit animas, oculos
illuminat, & sapientiam præstat
parulis. Erat igitur verbum diuini

ptura, nō ta-
men sine ver-
bo Dei.

h. Exod. 24 a
Deutor. 31. b

i. Exodi 2. 2.

Psalm. 18. b.

B S

nitus

nitus inspiratum, vel per Angelos, reuelatū, non tamen scribebat, sed per manus traditū conseruabat. Et cōsequēter his mille ānos erat vera Dei Ecclesia, sine uerbo Dei, quod nūc extat, scripto. Secundò, cōstat Moysē decē f. duntaxat legis mandata scripta à Deo accepisse, alia uerò nōnulla l. oretenus sibi tradita peruulgasse: reliqua autem omnia quæ tribus postremis libris continētur, Mosē m. quasi interpretando addidisse: adeò ut Deutoronōm, quasi altera, seu denuo repetita lex, uultimus Mosē liber uocatus fuerit. Huc accedit, quòd Iosephus, Tertullianus, Irenæus, & Eusebius, antiquissimi scriptores tradunt, in deuastatione Babylonica templi Hierosolymitani, libros legis & scripturæ quotquot extarent, fuisse combustos: cumq; eorū

exempl

f. Exod. 34. d
l. Deuto. 4 b
m. Deutor.
24. 2.
Math. 19. 2.

Ioseph. lib.
ii. Antiqui:
cap. 7.
Tertulliano
li. de habitu
muliebri.
Irenæus lib.
3. con. hære
ses cap. 23 & c
Euseb. lib.
5. histo. cap.
8. & i Chrō.
4. Reg. 25. b

exēpla nusq; haberent, Esdrā prophatā denuo, prout memoria tenebat, libros eosdē cōscripsisse, quos nunc habemus. Considerent ergo nouatores, quanta traditio fuerit, tot alienas Prophetias, unius hominis memoriæ concredidisse, & per illud tempus donec tanta librorū moles hoc pacto restitueretur, uerbo utique tradito, illam Ecclesiam usam fuisse. Hic omitto Abimelech, Iob, Melchisedech, & similes, qui inter gentiles uiuentes, & scriptura prorsus destituti, tamen Deo chari extiterunt. Hac satis clara, in lege Euāgelica, adhuc clariora apparebunt. Christus enim Magister noster, iam cœlos conscensurus tale mandatum Apostolis dedit: Euntes, inquit, in mundū uniuersum, prædicate Euangeliū &c. Cū autem non dixerit, scribite

aliquos VII
Genes 26. a
26. b. 34. d.
Iob 1. m. 11
Lex noua
quā nratu
Traditione.

Marci 16. d.

bite, sequitur quod non erat necessarium, Euangelium vel doctrinam sacram literis mandari, ut postea fufius ostendam. Vbi S. Marcus statim post hæc verba addit: Illi verò profecti, prædicauerunt vbiq; &c. Ex quo sequitur vocali prædicatione, non autem scriptura. Apostolos mundum conuertisse. Quod clarissimè conuincitur ex Eusebio, & Irenæo, qui testantur, S. Matheum nouem annis post Ascensionem Domini, Euangelium suum composuisse: illud autem sexto postea anno, cum ad prædicandum gentibus abiret, Iudæis à se conuersis legendum exhibuisse. Ex quo liquet quindecim, vel (ut alij computant, & ex autoribus allegatis colligitur) viginti, annos post Christi ascensionem Ecclesiam nouæ legis sine scripto Euangelio extitisse. De alijs Euangelijs

Euangelia
ardius scri-
pto promul-
gara.

Eusebi. lib.

3. histo. Ec-

cles. cap. 18.

Item lib. 5.

cap. 8.

Irenæus lib.

3. contra he-

reses cap. 10.

gelijs idem dixeris, quæ Mathæi Euangelium subsecuta fuisse nemo ambigit. S. Marcus enim erat veluti abbreviator S. Mathæi, ut legenti patet esse potest. S. Lucas verò quæ ab utroque horum aliquomodo confuse scripta reperit, in historicum ordinem redegit: quibusdam additis, quæ ipse se ab alijs, qui cum Domino fuerant, per traditionem accepisse, in Proœmio sui Euangelij memorat. Vnde conuincitur, Euangelium S. Lucae traditionem esse scripto æditam: quæ tamè antehac tot annos ore tenus in Ecclesia seruabatur. S. Ioannes etiam teste B. Hieronymo & alijs, nouissimè omnium scripsit Euangelium, post deuastationem Hierosolymæ, quæ quadragesimo post ascensionem Domini anno cõtingerat. Iam enim tum temporis vigebat Cerinthus & Ebion, diuinitatem Christi

S. Hieronymus
in Catalogo
scriptorum
Ecclesiasticorum.
Eusebius loco citato.
Epiphanius
lib. 2. hæreses
si 54.

Christi ex Euangelio S. Mathæi & Marci impugnantes. Contra quos S. Ioannes rogatus ab Asiæ Episcopis suum adidit Euangelium, Diuinam Christi generationem ab alijs omissam, pertractans, & quædam gesta Christi, primo & secundo prædicationis suæ anno referens, quæ alijs Euangelistæ omiserant, vt S. Hieronymus ibidem docet. Idem probari posset, si tempus sufficeret, de alijs noui testamenti libris, videlicet de actis Apostolorum, Epistolis Apostolicis, & Apocalypsi: quæ Euangelij posteriora esse vel saltem pleraque eorum, ipsa ratio indicat. Ex quibus omnibus efficacissime probatur propositio nostra: verbum Dei non consistere in sola scriptura. Siquidem per tot annos Ecclesia veteris & noui testamenti etiam verbo tradito gubernabatur:

nabatur: Scriptum autem postea erat, non ex necessitate, vel mandato diuino (siquidem nullibi extat) sed quasi per accidens, ob Christiani populi propagationem, apud quem Apostoli, semper præsentibus esse non poterant. Reliquas tres rationes breuiter expediam. Secunda ergo ratio assertionis nostre est. Quod multi libri sacre scripturæ perierunt, in quibus reliqua quæ modò tradita habemus, contenta fuisse, valde probabile est: dicente Apostolo: Quæcunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt: non autem libri magna ex parte, tempore D. Pauli extiterunt: Ergo (si aduersariorum consequentia valida est) eos quoque necessarios intellegebat. Vt autem breuitatis causa omittam sacra volumina deperdita, quæ sæpe citantur ab antiquissimis sanctis